平成30年10月31日

各  位

会 社 名 有機合成薬品工業株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 松井  勝

（コード番号 ４５３１ 東証第1部）

 問合せ先 代表取締役  専務執行役員 山戸 康彦

（ＴＥＬ ０３－３６６４－３９８０）

平成31年3月期第2四半期（累計）業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正並びに
特別利益の計上に関するお知らせ

 平成30 年5 月15 日に公表いたしました平成31年3月期第2四半期（累計）の業績予想と実績に差

異が生じ、併せて通期業績予想につきましても修正いたしました。また、当社が保有する投資有価証券の

一部を売却したことにより、投資有価証券売却益が発生いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．平成31年3月期第2四半期（累計）業績予想と実績との差異

  （平成30年4月1日～平成30年9月30日）

（１）業績内容                              （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

1株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 5,100 △100 △90 △80  △3円66銭

実    績       値（Ｂ） 4,705 △23 △23 △37  △1円72銭

増   減   額 （Ｂ－Ａ） △395 77 67 43 －

増    減       率（％） △7.7 －  － －  －

（ご参考）前期第2四半期実績

（平成30年3月期第2四半期）
5,073 138 158 83  3円84 銭

（２）差異の生じた理由

売上高は減少しましたが、利益率の高い製品の販売が伸びたことにより、営業利益以下の各段階

利益は前回発表予想と比べ増加いたしました。

２．平成31年3月期通期業績予想の修正

  （平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（１）修正の内容                              （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 10,500 150 130 50  2円29銭

今 回 発 表 予 想（Ｂ） 10,100 20 10 100  4円58銭

増   減   額 （Ｂ－Ａ） △400 △130 △120 50  －

増    減       率（％） △3.8 △86.7 △92.3 100.0  －

（ご参考）前期実績

（平成30年3月期）
10,073 205 226 125  5円74銭

（２）修正の理由

第3四半期以降、期初に計画した売上高はほぼ変わらないものの、原燃料仕入価格の高騰を主因

とした製造コストの上昇並びに研究開発費の増加等の影響により、営業利益及び経常利益は前回発

表予想に比べ減少する一方、当期純利益につきましては、後述の投資有価証券売却益の発生により、

前回発表予想に比べ増加する見通しであります。

３．特別利益（投資有価証券売却益）の内容

（１）投資有価証券売却の理由

資産の効率的運用及び財務体質の強化を図るため

（２）投資有価証券売却益の発生期間

平成30年10月

（３）投資有価証券売却の内容

 売却株式：当社保有の上場有価証券１銘柄

売 却 益：168百万円

（注）上記予想値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報を基に作成したものであり、実際の業

績は、この資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

以 上